armati nascuntur ex illis dentibus. Terrigenæ. Appellati sunt uiri qui nati fuere ex fati dentibus. Peruigil ecce draco. Medea ut Diodorus asserit pellis custodiæ incubantem semper uigilem ut ferunt fabulæ peremit. Orpheus autem somno eum pressisse tradit. Dotis opes. Idem repetit quod dixit. Quam tibi tu longe. Lumina flamma. Ignei erat draconis oculi. Subdixi sono. Adopui soporem inferens. Munus in exilio. Exiliu patior pro munere quod patrem patriam & regnum tua causa prodidi. Virginitas facta est. In pheacia insula Oetæ regis oratores tres Eranon: Carandæon: & Solimon argonautas continere ad Alcynon regem: petuntque Medeam restitui. Annuebat rex. Arete eius uxor æquum fore dixit si laso uirginem non cognouisset. Quo intellecto laso puella sibi matrimonio iuncta potiturus est. Id cum intelligeret Alcynonus lasonis fore uxorem iudicauit: oratoresque sine puella colchos petiere ut Orpheus autor est. Peregrini. lasonis thessali. Matre. Ecate. Soror. Calcyope. Non audeo scribere. Medea ut diximus fratrem Absyrtum in frustra dissectum. Non tamen extimui. Sua audacia & temeritate arguit. Quid timerem. Nihil. Post illa. post fratris necem. Iamque nocens. Quoniam mare solet de fontibus supplicium sumere ut est. perfidiae poenas exigit ille locus. Numem. Deorum potentia: hoc est usi sumus deorum pietate. quia non supersere supplicium de fraudulentia tua & credulitate mea. puerilis est illius error qui non credulitatis: sed crudelitatis legit: quoniam quidem si crudelitatis legatur uersus non constat. Nam syllaba quæta est in primigenio tanta seruat in inclinato. ut amo amabilis: extrico extricabilis: sic crudelis crudelitas. Ut illud inueniat: Si Medea lasoni non se credidisset: non admisisset scelera. Simplegades elisisset. Simplegades insulae sunt in bosphoro thracio quæ creditæ sunt aliquando concurrere: per quas nauigantes argonautæ cantu Orphei mitigatae sunt. Dicuntur etiam cyaneæ quoniam percul uisceribus crura uideantur. Aut nos scylla rapax. Redeuntes argonautæ diu per æquora errantes in mare tyrrhenum deuenere: ubi Orpheus cantu Syrenes superauit: quæ dolore peritæ sese e scopulo in mare præcipites dedere: periculū scyllæ & carybdis euaserunt. Scylla filia Phorci & Crebenidos nymphæ a Glauco facta est dea maris: quæ naufragium facit nauigantibus canibus. Quos habet ad inguina. Quæque uomit. Carybdis uetula fuit uoracissima quæ cum abegisset Herculis boues in mare præcipitata adhuc rapinam exercet bis die noctuque aquam sorbet & reforbet: ut

meminit Strabo nauigia mergit. Totidem. Bis. Trinacriæ siciliæ. Vrbes emonias. Iolchon. patrios deos. Corynthis in templo lunonis uellus dicatum est. Alii argis uolunt. Quid referam. Ut omittamus quæ Diodorus tradit. Cum Iolchon argonautæ redissent Medea Esonem longæuum ad iuuentam restituit. Quod cum aduenterent Pelia filia Euanne Alceste & Amphimone id patri fieri rogauerunt. Medea facinus aggressa filias ipsas præter Alcestam ad interimendum parentem induxit. Ipsa uero extinctum deseruit ut est in metamorphosi. Pietate. Quoniam putarunt senem patrem posse restitui in iuuentam. Ut culpent alii. Confutat & si omnes me dantem tu laudare teneris: quoniam non ens facta sum tua causa. Ausus quodam doloris affectu non posse uerbum exponere uidetur: idemque bis repetit. Duobus. Dyndimo & Thesandro: aberat Thessalus. Vel poeta illos sequitur qui Thessalum & Thesandrum filios tantum habuisse Medeam ex lasone tradiderunt. Diodorus Dyndimum addit tertium. Hymen. Carmen nuptiale: quod in nuptiis Creusæ & tuis canebatur. Turba ruunt. Nuptias describit: fingitque se nescire: ut imprudens læsa uideatur: quo magis misericordiam moueat. Diuersi serui. Seruos alii flebant: alii lachrymas continebant ne a me flere uiderentur. Quis uellet. Nemo. E pueris. Filiis meis. Iussu. Meo. Videndi. Quid id esset. Pompa. Nuptiale popam spectabilis aurea ueste ducit lason. Serta. Quæ nouæ nuptiæ ferre solebant & uiri in nuptiis. Læse pater. Eetas commiserationem captat ab eo quod iure imminet ob factum. Serpentes igitur. Commoratur in eadem re & sapius ad id redit: quod conuenit bono oratori: ut inquit Cicero. quæ commoratio non est a tota causa sepata: sed diffusa ueluti sanguis in corpore: quoniam multum ualeat aut ad iram aut ad misericordiam concitanda. Vis. lasona. Dea. Ecate & eius archana sacra nil mihi profunt. Non mihi grata dies. Infelicitates eius exponit. Amaræ. Noxiæ. Cura mea. Mea ars mea ueneficia. Quos ego seruaui. lasone Creusa potiturus. quod meo beneficio seruatus est. Forsitan & stulte. Ab eo quod euenire possit arguit lasona. Maritæ. Creusæ. Iniustus. In me iniustus: quoniam in me iusta esse non potest cuius est concubina. Apta. Illi inuidia. Rideat. per ironiam expressum est: quasi sit: plorabit postmodo. Adusta. Quoniam niam domus Creontis Creusa & Creon combusti sunt opera Medææ. Quod si forte preces. Conclusio ab amplius

Sisyphus ex merope

Laertes

Glauens

Creon

ficatione. ubi hoc exprimit. Si exorabilis es Iason oro te ut Medeam in pristinam conditionem reducas. Minora. quoniam maiora animo concepi quam dicam. Sæuiet in natos. Incommoditates exprimit quæ surgere possunt ex nouo matrimonio. Tāgor imagine. qui cum li tibi similes mouent me ad nimium amorem. Per superos oro. petitio cum deprecatione. Redetorum. Reducas me uxorem tuam. Reier. præstiti tibi auxilium id referas. Contra tauros. Facilitatem rei notat ut maiora præstitisse uideatur exprimere. Ipse dedisti. Nam Iason ultro se uig Medæ obtulit. Dos tibi si quæras. Ingrati est a bene de se merito premia exposcere. Ideo ad hoc exprobrat oia pericula & facinora quæ pro Iasone subierit. Ut sit dos mea sicut facta ingentia quæ pro salute tua gessimus. Villo spectabilis aureo. Alii & albo legunt quod magis conuenit: ut resoluatur per hypallagen: hoc est. Albus aries spectabilis uillo aureo Sisyphias opes. Hoc est corynthiacas. Sisyphus rex corynthiorum fuit ex Merope uxore Atlantis filia genuit Laertem: Glauum & Creontem. Creon regno paterno uccessit. Improbe. Conuitiis ex desperatione utitur in Iasone. Nuptam. Creulam. Socer. Creontem. Quod ipotes esse. Quodcumque es meum est: & quod ingratitude uti potes. Quos. Creontem Iasone & Creulam. Actutum. Præcisio est seu eclipsis. Nam plus in suspitione relinquit quam ponatur. Fit ex indignatione nimia aut gaudio ut sit. Actutum quam primum omnes subaudiendum puniam. Sed quod prædicere poenam. Correptio est. nam poena prædici non debet. Ingentes. Quare prædixerit exponit. Facti fortasse pigebit. Tantum sceleris admittam ut admissi postea meipsam poenireat. Consuluisse. Admonuisse Iasonem cum dixi. Et ardores uincet adusta meos. Deus. Tisiphone aut cupido. Versat. Instigat. Maius. quam dicam. Agat. moueat meditetur ut sit. Cremabo Creontis domum cum rege & filia meos filios perimam: cogamque Iasone ad necem de quo diximus.

LAODOMIA PROTHESILAO
ARGUMENTVM

MITTIT ET OPTAT AMANS.
Æolus genuit Iphiclium qui cum argonautis ad aureum uellus

nauigauit. Is cum filios gignere non posset: serpentis uenenam sumpsit. quod interpretatur esse herbam serpentibus pestiferam: & eo sumpto filios genuit Prothesilaum & Podarcem: qui ex Philace patris regno. x. nauibus ad Troiam nauigarunt. Prothesilaus pedibus perniciosissimus fuit: confidens: honesto uultu: & corpore candido: uxorem sumpsit Laodomiam. Acasti Philacei filiam ex Laodothea. Laodomia uirum unice amauit. Nam cum sciret illum bello Troiano Aeneæ dextra cecidisse: deprecata manes ut illius umbram conspiceri daretur: eam complexa uita migravit. Tragediam Prothesilaus scripsit Pacuuius & Terrentius. Laodomia exercitum Græcorum aulide tempestate clausum percipiens ad Prothesilaum hanc scribit epistolam: quæ bifariam diuisa est. prima pars Laodiæ desiderium: uoluntatem: amoremque in Prothesilaum ostendit. Secunda quem timorem: quam sollicitudinem cepit aut ipem de coniuge maximo aperit ardore. Philace urbs est Thessaliæ in Phthiotica regione: patria Prothesilai. Phthios enim subditos fuisse Prothesilao Achilli & Philodæte autor est Strabo. Fuit & alia Laodomia filia Bellorophontis ex Achemene quæ ex Ioue Sarpedonem litiorum regem peperit.

MITTIT ET OPTAT AMANS. principium est a desiderio. Laodomia Thessala mittit salutem Prothesilao uiro suo & optat accedere aulida. Quo. ad quem uirum uel aulida mittitur salus. Aulide te fama est. Palamedes Ulyxes & Menelaus missi legati ad Priamum de reddenda Helene reportant non id placere Priamo. Vocantur omnes Græciæ principes ut brenio cuncti in aulide conuenirent. Aulis est enim contra euboeam imminens geresio promontorio: Autor est Strabo. Quibus aggregatis quoniam ceruam Dianæ sacram Agamemnon peremerat: in exercitu pestis exoritur: tempestasque in mari ingruit: quo minus ad Troiam nauigare potuerint. Ah me cum fugeres. Dolet uentum & procellas non fuisse Prothesilao soluentem oram e Philace. Oscula. Commoditates exprimit quas fuisset consecuta si tunc procellæ extitissent. Raptus ad amoris desiderium respicit. Ventus erat. Secundus uobis nauigantibus erat uentus: non mihi amanti quæ a te deferebar. Ventus erat. Traductio est quæ facit ut idem scriptus ponatur uerbum non modo ut non offēdat animū: sed ut cōcinniorē reddat ordinem. Nam ut inquit Cicero habet quandam festiuitatem & aculeos ad

cōmouendum Mandatis. quoniam quæ uolui mandare nō po-
tui. Vale dixi. sed. Triste. hoc est meste. Incubuit boreas
Disceium Prothesilai narrat. Ut te non poteram. Quid ip̄a
egerit in discessu uiri memorat. Lux quoq; tunc abiit. Natu-
rale est ut præ doloꝝ exaiatis lux fugiat. Dicor. quia ego nil
fensi. Succiduo: debilitato. Iphiclus. Pater tuus. Iphiclus
is fut qui boues Neleo rapuit. De quo meminit Homerus in
odissea: Agastus. pater meus. Mater. Landothea. Me-
sta. Tristis. Refecit aqua. me restituit aspergine gelidæ: do-
lore aut langore procubentes ideo gelida perfundimus: ut asp-
sa exterioribus corporis partibus frigiditas interiorē illū re-
cedentis in præcordia sanguinis calorem ad exteriora puocet
sanguis eni casibus repentinis ad præcordia secedit: partesque
delerit externas. Fecere. præstitere restituentes me a lango-
re. Legitimus. qui mihi est ex matrimonio. Nec mihi pec-
ten dos. Cōmiseratio est a cultu. Aurata ueste. attalico: cui?
inuentio ad asiæ reges referri Plynius tradit. Ut quas p̄p̄i-
nea. a simili arguit furorē suū: ut sit: Feror isana ueluti Bacchæ
actæ numine Bacchi. Si corniger. Bacchus ex potu si q̄n bi-
bētis caput agitaret: id mitra ligabat. Vñ mitriferos ē dictus.
Ex hac ē cā corniger appellatus: & bicorniger. alii uero ex ea
cā corniger dici uolūt q̄ ebrii ferāt ip̄etu quodā & sine rōne ue-
luti beluæ quæ cornibus sæuiūt. Primæ causæ alludit Sabinus
cum dicit. Accedant capiti cornua: Bacchus eris. Duplici etiam
forma ideo formatur: quoniam duo Dionysii extitere ut inquit
Diodorus. Primus barba prolixa antiqua cōsuetudine. Posterio-
r iuuenis fuit & speciosior. Alii ideo duplicē formam assignant
q̄ ebrietas faciat homines iracundos & ilares. Cūq; in cōtuitis
ebrii fustibus ligneis sese uerberarent: edixit ut pro fustibus fe-
rula uterentur. Et mihi clamant. In me excandescunt. Clamo
tibi & in clamo te dicimus: hoc ē irascor tibi & in te excandescō.
plautus in asinaria. Nimis ægre risum cōtinui tibi hospitem in-
clamat: quod se absente mihi fidem habere noluisse. Re-
gales sinus. Vestes reginam decentes. Saturatas murice ue-
stes. Quare se colere nō debeat exponit. Murex genus cōchylis
cui? sanguine pupura ificit. præcipu? ē tyri asiæ. In menigne afri-
cæ. In getulo littore oceani. In laconia europæ. Bis madefacta
purpura dibapha dicitur. Hac usus est romæ primus Lentulus
Spinter edilis curulis Cicerone consule anno urbis cōditæ doc.

Ille. Prothesilaus. Ipsa comas pectam. Contentione utitur.
Galea caput ille prematur. Sinedoche per uerbum hoc & galea
illi caput atterat. Damno. Quoniam ruet troia. Malus ho-
spes. Quia ius hospitii uiolauit rapiens helenam. Thenariæ
Laconicæ. Thenaros est laconicæ promontorium ut dicemus.
Maritæ. Helenæ laconicæ. Tu qui pro rapta. Principiū se-
cundæ partis: ubi i odium trahit Menelaum qui multis erit cau-
sa necis. Rapta. Helena. Nimum. moues exercitū i troia
nos. Vltor flebilis. qm̄ multi tua causa cadent. Omen. ar-
guit ab auguriis se iure timere. Det arma Ioui. Suspendat uic-
or Prothesilaus spolia Ioui. Ilion. arx troiana. Tenedos.
Tenedos insula est in conspectu troiæ. Tenuis Cycni filius uir
insignis e troade cōgregatis colonis nauigauit in hanc insulam.
Tunc leucophas nuncupabatur: ubi p colonos distributis agris
& urbe teno condita a se insulam tenedō appellauit. Tenedii se-
ctus asserunt. Nam dicunt Cycnum calumnia uxoris filium Te-
num in archa clausum proiecisse in mare: & deoꝝ ope sospitem
delatum in insulam: ubi postea regnans immortales honores ē
consecutus. Cum tenuis urbs in insula ab Achille deleta fuerit:
decretum ē ne cui liceret Achillem in templo nominare. Si-
mois. Fluuius. Xanthus. Fluuius ad troiam. Ide. Mōs &
filua. Ne rapere ausurus. arguit a consequente se timore affi-
ci. Inquit enim. Si non fuisset Paris Helenen defensurus nō ra-
puisset. Multo auro. Multis diuitiis. Potens. Venerat.
Per quæ. Classes & uiros & arma gerūt bella. Quota quoq;
Minima pars phrygum secuta ē Paridem: quid si omēs accessis-
sent. His. armis: uiris: classe: diuitiis: & quia se defendere po-
terat. Gemellis. Castori & polluci. Ledeæ. Helena Ledæ
filia. Hectora nescio quē. Timorem ang & ab Hectoris for-
titudine. Laodomia sibi. Nolo pugnare ne offendam Laodo-
miam. Si cadere argolico. Post timoris sui demōstrationem
consulit quid faciendum sit: ut imminens periculum euitetur.
Sub milite argolico. Virtute troianorū militum. pugnet &
aduersos. Monet a iusto: ab eo non esse pugnandum: sed a Me-
nelao qui pro rapta cōiuge in troianos cōspirarat: & alludit ad
pugnam quæ fuit inter Menelaum & paridem: ut est apud Ho-
merū qua Paris succubuit. Dispar. Quoniam ego tibi fidem
feruo. parcite dardanidæ. Deprecatione utitur: ut affectum
quendam amoris indicet. Vni. prothesilao. Meus. Qui
g i

æque ac meus est. **Eat. Manet Corpore. prothesilai. Sanguis uiri uxoris est propter generationē ubi cōmunis efficitur. Sed hic ad amoris feruorem aspexit ut sit ne prothesilaum uulneretis: quoniam eadem mihi uulnera imprimuntur: & alludit ad id quod tam diu uiuere decreuerat: donec prothesilaus uixisset. Non est. prothesilaus. Cōcurrere. Ad bellū p̄gredi. Sæua. Magna fortia. Ille. Menalaus qui amore pugnat fortior est. Alii. Ob ablatam uxorem. reuocare. Te ne ires. Fe rebat: persuadebat ut te reuocarem. Malii auspicii. Timui ob auspiciū quod malum de te sumpsi. pes tuus offenso. Auspicium est futuri exitii si pes prodeuntis e domo limine offenda. De quo sic tibullus. O quotiens ingressus iter mihi tristia dixi Offensum in porta signa dedisse pedem. Hoc etiā plynius meminit: quod prothesilao ad bellum troianū contingit properanti. Tacito pectore. Mecum nemine audiente. Sors quoq;. A fato prohibet uis militare. Fatum erat primæ nauis ducē quæ ad littus troianum appelleret cadere debere: quod Prothesilao accidit qui ab Aenea trucidatus ē. Fato. Morti. Troada humum. Troianum littus. Strenuus. ut primus ad troianum litus appellere cupias. Terra paterna. philacæ. Cum uenies. cum redis in patriam tunc properādū est. Sine latet phebuis. Inter cælum & terrā pendent septem sydera certis discreta spatiis: quæ ab incessu uocamus errantia. Om̄ium medius est sol tēporis terrarū syderū cælicū rector: qui cæteris syderibus lumen ministrat: quem mundi animū mentēq; dixere. Demōstrat q̄ta cura afficiatur absentia uiri: ita ut illius animū excitet ad sui desiderium. In lecto celibe. Castitatem notat in absentia mariti. Celebs mulieribus ē lectus sine uiro: uiris sine fœmina. Sed tua cur nobis. Præfagia disseminat futuri exitii. Cur uenit a uerbis. In sōnis semper querens Laodomiæ imago uiri uidebatur. Simulachra noctis. Umbras infernas quæ præfūt nocti ut Herebus: Pluto. Nulla. quoniā multa facio sacrificia ad lustrāda sōnia. Thura damus. Cōburimus thura quæ perfundimus lachrymis. Sparsa. Lachrymis Relucent. Emittere flāmam. Ut solet. Ita e thure lachrymis sparso emittitur flāma ueluti ab igne uino perfuso. Quando ego te reducē. A spe cōmiserationē mouet. Languida soluar. Om̄is insperata res allidit & concutit si quando potiri datur præcordia: ad quæ res fouenda sanguis accurrit. exteriora deserens gelida. Vnde lāgor**

quidam generatur: hunc remouet ut diximus gelidæ aquæ aspergo. Dulci mora. Illud exprimit quod Libanus ille seruus i fabula Plauti quæ asinaria inscribitur tradit cum linguam Phileti scorti cum sua confundi uolebat. Fac pro serpente bestia me dulcicem ut habeam linguam. Referre. Ad referendū. Dulci mora. Propter oscula. Sed cum troia subit. Ex causa monstrat maiorem esse timorem q̄ spem. Venti. Ipsa nauigationis pericula. Exire. Portum aulidis. Moueor etiam quod uenti prohibēt carinas uestras exire aulidis portum: & quod cōtra numina nauigare ad troiam properatis. Inuitis aquis. hoc est diis marinis. Sic etiam dicimus inuito cælo hoc est diis cælestibus. Quis uelit in patriam. Nititur ostendere ad troiā nō esse nauigandum ob tempestatem quod confirmans a uoluntate deorū inquit. Ipse suam non præbet iter Neptunus ad urbem. Urbs Neptuni. Troia ē. Mora numinis. Neptunus uos detinet. Sed quid ego reuoco. O longam aduerras: quod rariū contingit in dictione ego. frustra uos reuoco. Lis om̄is. ois tēpestatas. Abesto. Sedetur: quoniam fiet tranquillitas: ideo frustra uos reuoco. Troiadas inuideo. s. troiæ. Nam dicimus ut illud est Virgilit. Pampineas inuidit collibus tuas. Sic hoc loco inuideo troiæ puellas suas. Sic. Ut erūt uel icolumes uel uulnerati: sed potius. ulueratos optat & extinctos. Et ideo subdit. Funera conspicient. Barbara. Troiana. Arma dabit. Traductio est: mouet affectum. Dubiis & uito & puellæ. Producet. Remorabitur ex desiderio. Face. Fac. Exuet. Demonstrat officium uxoris erga maritum. Reduci. Marito a bello redeunt. Nos græcæ puellæ. Et a comparatione probauit troianas puellas esse fœliciores græcis. Est mihi cæra. Apud maiores autore Plynio in atris erant imagines non maritum: non æræ: non externorū artificum manibus elaboratæ. Sed expressi cæra uultus singulis disponebantur armariis. ut essent imagines quæ comitarentur gentilitia funera. Habeo inquit Laodomia imaginem tuam cæra elaboratam. Plus est q̄ quod uideatur. Quia non imago sed uerus Prothesilaus uidetur. Adde sonum. Vocem. Nil deest imagini ex Prothesilao præter uocem. Per reditus corpusque tuum. Conclusio est. Per pares faces. Per amorem nostrum parem & cōiugiū fax & ad matrimonium & ad amoris ardorem refertur. Perq; quod o uideam. O uideam non & uideam legendum est. Iuro

inquit per caput tuum quod utinam uideam canescere. Quo
cunque. Seu ad uitam seu ad mortem. Heu timeo. Siue eris
extinctus iuro me fore prothesilaum secuturam seu uiuat seu oc
cidat. Si occidet me interituram. Si tibi cura mei. Respicias
cōmunem salutē quod effeceris si militiæ pericula euitaris.

HYPERMESTRA LYCO. ARGUMENTVM

HITTIT HYPERMESTRA.

Danaus Beli prisci filius qui moris ægypti superioribus re
gnauit. De cuius origine diximus ex pluribus mulieribus ut tra
dit Eusebius. Nam barbarorum mos est plures habere concu
binas) quinquaginta filias genuit: quas Aegyptus frater ut græ
ci dicunt: ut latini Egistus totidem filiis uxores dari petiit. Da
naus cum ab oraculo accepisset fore ut opera generi interiret:
abnuitt: & cōscensa naui argos properauit: & pulso Gelanore rei
ge argium regnum suscepit. Aegyptus indignatus filios cōtra
Danaum misit hac lege ut nunquam nisi illo interempto redirēt
Obsessus Danaus simulat nuptias: pocula inficit: quæ somnum
generis facerent: filiarum cuique cultrum præbuit: præcepitq;
ut quæque suum uirum noctu dormientem necaret. Admisere
omnes scelus præter Hypermestram: quæ Lyco mota pietate
pepercit: eumque ad Aegyptum patrem fugere præcepit. Da
naus ubi rem percepit quod usa fuerit pietate ueluti ream in car
cerem Hypermestram adigit: puella itaque ad Lycum dum uin
culis coherceretur hanc scribit epistolam: ut ad miserationem
commotus & se & uxorem ulciscatur. Lycus interea collecto
exercitu in peloponessum enauigans Danao trucidato argiuorū
regnum suscepit. Danaus argis i foro sepultus est: ubi sepulchrū
cernebatur: quod palynthum nuncupatum est. Ex puellis hæ
nominantur. Hypermestra: Amimone: & Esione: quæ ex Atlā
te Electram genuisse traditur. Amimone ex Neptuno Naupli
um. Epistola commiserationem mouet & incendit ad ultionē.
De tot. scilicet quinquaginta. Vni. Lyco. iacet. Extincta
est cætera turba fratrum crimine sororum. Et captat beniuolen
tiam trahens sorores in odium. Clausa domo teneor. Domi
dici debuisse grammatici differunt. Mouet commiserationem a
captiuitate. Supplicii causa. Do pœnau quod usa fuerim pie

tate: ab iniquitate patris beniuolentiam captat. Quod ma
nus. Lycum ad iram concitat exponens causam captiuitatis: icis
inquit quare sim captiua q; te non peremerim. Iugulo. Iuo
Iugulum pars gutturis: ubi osse eminente iunctura conspicitur
Præstat esse ream. Apud patrem cum sim pia. Quam sic. S.
per scelera. parenti. Danao: malo cum sim pia haberi a patre
scelesti q; proba: cum fuerim nefaria: Et commendat se ab offi
cio & uoluntate. Me pater. A constantia laudat se. Quē
ignem. Non uiolauimus. Quoniam maritum seruauit. Sa
cris. Quæ habita sunt in matrimonio. In ora. Ut inurat.
Non bene. Iniuste & crudeliter. Quem ensem. Ita positum
est ut illud Virgilio: Urbem quam statuo uestra est. Vir. Ly
cus. Nupta. Hypermestra. Non tamen ut dicant. Crucis
et me pater usque ad necem ut dica; me seruasse uirum pœnitē;
re efficiet nunquam. Non est. Hypermestra. Danaum.
patrem. meum qui præposuit nobis facinus. Sæuas sorores
Quæ admisere scelus. Hic euentus. scilicet pœnitentia so
let sequi post nefaria admitta. Ideo illud satyricum est. Exemplo
quodcunque malo committitur ipsi displicet auctori. prima est
hæc ultio quod se iudice nemo nocens absoluitur. Temera
tæ noctis. Cæde tot fratrum. Quam tu cæde putas. A ti
more suadet nunquam fuisse eo animo ut uirum perimeret. In
quit. Timeo scribere de cæde quam non admisi: quanto minus
admitterem. Sed tamen experiar. Scilicet scribere. Mo
do facta crepuscula terris. Tempus & facinus demonstrat ut in
se misericordiam: in patrem & sorores iram concitet. Inachi
des. Quoniam originem ut diximus genti dederunt Iupiter &
Io Ina. hi filia. Inachus fuit antiquissimus argiuorum rex. Ma
gni sub tecta pelasgi. Pelasgi legendum est non tyranni ut qui
dam putauit. Pelasgi ut autor est Dionysius Iouis & Niobes
filius. Seu ut alii tradiderunt Neptuni primum argos achæum
hoc est peloponessum tenuit a quo pelasgi græci sunt appel
lati. Postea a Danao Beli filio danai dicuntur. Ut Eurypides te
statur. Argiuorum uero arcem ut autor est Strabo Danaus
habitauit. Eā enim primo Pelasgi coluerat. Ducimur inquit
nuptiali pompa in arcem argiuam quam magnus Pelasgi tenu
it. Et focer. De absente Aegypto loquitur ueluti adesset.
Nam argis Aegyptus non erat in calamitate natorum. Præ
cinctæ. Ornatæ. accenduntur undique lampades. Inuitos.

Qui inurere recusantes futuri sceleris præfagia reddebant.
Iouis contum. Iuno Ab urbe sua. Argil. argos & mycenæ
urbes inter alia claræ in peloponesso quinquaginta stadiis finiti
mæ inter se. Templum Iunonis dicatum est iuxta mycenæ
utrinque cõe. In eo fuere simulachra Policleti præstantissima:
sumptu & magnitudine Phidiæ sane imaginibus cedentia.
Madidas. unguentatas. Flore nouo. Sertis: Coronari flo
ribus uiros & nuptas diximus in nuptiis. Digna. Quo
nam erant ornata. Quodque uerebar. Quicquid audie
bam erat mihi timori. Mentemque calor. Defecit in me
calor: Vnde stupefacta sum & langore concidi. Utque le
ui zephyro. A comparatione tremorem suum ostendit. Vi
na. Nam medicata pocula dedisse Danaum generis diximus.
Excussere. Reicit culpam in parentis imperia. Timor. ad
se: pietas ad maritum refertur. Effice germanis. Quan
tum inter se quæstas: dum animus in utraque sententiam uerte
ret: hoc est: efficeret ne parentis missa: an conseruaret maritum
Fœmina sum. Quod non interimat arguit a causis. Quin
age. A facili quare perimere possit arguit. Si manus hæc.
pro salute uiri arguit. Meruere. Fratres. patruelia.
patruelis Danai. Commisso. Crimine. Pene manus
tælo. pene fere & ferme rem imperfectam exprimunt: Vnde
errant qui sub his particulam semper intelligi dixere. quod ele
gantissime monstrat plautus cum dicit. Nequiter pene expe
diuit prima parasitatio: & alibi. Fere exaiata sũ nec seruo semp
male sortita è parasitatio. nec ancilla fuit semper exanimata. Ideo
scite Cicero in oratoris uolumine secundo fere cum particula
semper adiunxit. Crasso in hæc uerba loquente. Sæpe ex so
cero meo audiui cum is diceret socerum suum Lelium semper
fere cum Scipione solitum rusticari. Vnde semper minime amo
uenda est ut sub alia particula hoc est fere intelligatur. Sur
ge age. Sua uerba ad Lycum exprimit. Perennis. perpe
tua: quoniam extingueris. Cognatæ. Cognatorum & nei
porum. In uno. Lyco seruato. Iacturam. Dedecus:
Hoc solum illi erat dedecori quod tu fueras seruatus. Ab
strahor. Calamitatem suam notat: ut ad ultionem concitet ma
ritum. Permanet ira: Sui generis iacturam a deorum uol
untate esse contendit arguere. Inachus primus argiuorum rex
filiam genuit Io. Argos enim urbem incolebat ut Herodotus

trahit: Vnde minime conuenire uidetur quod ægyptiæ afferer
bant: Danaum argos condidisse: quæ urbs cum cæteras græ
ciæ ciuitates ea tempestate antecelleret. Huc nauibus appule
re phenices mercatores. Sexto die cunctis fere uenditis illuc
mulieres argiuæ & Io profectæ ut aliquid mercarentur: in eas
nauæ impetum fecere: & plerisque fugientibus Io cum aliquot
rapta est: & in ægyptum delata. Hæc persæ tradunt: phenices
uero asseuerat se non rapuisse Inachi filiam: sed eam apud argos
cum nauclerio rem habuisse: & grauidam timore parentis ultro
cum phenicibus in ægyptum nauigasse ne crimen proderetur.
Fabulæ canunt in formam bouis in ægyptum a Iunone exagita
tam confugisse: illic in primam formam restitutã. Isidem ægyp
tios uocasse & Osiride uiro assumpto multisque beneficiis mor
talibus collatis deam habitam extitisse. Herodotus libro secun
do sic loquitur. Boues mares ægyptis immolant: fœminas im
molare non licet utpote Isidi consecratas. Nã Isidis simulachrũ
muliebri est bubulis præditum cornibus: quemadmodum Io
græci describunt. Fœminas boues uenerantur omnes. Nemo
ægyptius os græci exosculatur alicuius: nec cultro: uerũ uel ol
la uel pura bouis carne græco cultro inciã ut batur. Inquit Hy
permetra: Nostrum genus calamitatibus affectum est: ex quo
Io acta est in bouem a Iunone. Nec satis est pœnæ. per am
plificationem fabulam exprimit. Puellam. Io. Liquidi pa
rentis. Inachi fluminis argiui quod ab Inacho rege nomen forti
tum est. Nouos pedes. Taurinos. Dives. Quoniam re
gis filia & non modo rerum sed etiam formæ diues erat. Per
mare. Marcellinus ait: Angustias maris thracii quod Io in for
mam bouis tranauerit bosphorum appellari. Tu tibi dux co
miti. quoniam sola & instigante nemine fugis. Per septem ni
lus. Nilus ut Iuba rex potuit exquirere oritur in monte inferio
ris mauritanie non procul ab oceano lacu protinus stagnante
ilide: bis subterraneis cuniculis cõditur: per loca harenosa bisq
emergit: africam ab æthiopia seperat: alcappus cognominatus:
quod æthiopum lingua significat aquam e tenebris defluen
tem: plures insulas facit: clarissimam meroen. In ægypto i plu
res scissus partes formam triangularem quam dicunt deltam rd
dit. Nec nilus antea ut inquit Plynus dicitur quam totum se cõ
cordibus aquis rursus iunxit. Tandem undecim ostiis in ægyp

tium mare se uomit: quorum quattuor ægyptii falsa ora appellat.
Iant. Ad quod accedit Herodotus cum dicit: Belbiticum & bucolicum
hostia non sunt natia sed defossa. Celeberrima sunt septem: quæ etiam a
Diodoro nominantur: pelusiæcum a Jauram: canopicum ad uesperam.
Inter hæc post pelusiæcum suo ordine bolbiticum: sebeniticum: phanniticum:
memnesium: Tanicum: ab oppidis nominata præter canopicum a Canopo auriga
Menelai dictum. Portus. Ostia. Exuit. Iuno. Pelicis: Ius Ora. Effigiem.
Ultima. prima: ut est apud Ciceronem libro tertio de finibus bonorum & malorum: eorum dico qui summum
bonum quod ultimum appellant in animo ponerent: & Virgilius in hanc
sententiam usurpauit libro octauo dicens. Tu sanguis ultimus. Quod ideo
factum est quoniam quæ prima sunt ultia sunt & prima ultima. ut in Battaro.
Et prima nouissima nobis. Pater. Danaus. Paternus: Aegyptus. Regno. Ab ægypto.
Ultimus urbis. Quoad ægyptum dixit. Ille: Aegyptus. Sene inope. Danao.
Exiguissima. Solus Lycus. Periere totidem sorores. Ex affectu dictum est
quoniam de his supplicium sumet Aegyptus. Nam omnes dedere pœnas præter
Hypermetram. En ego quod uiuis. Crucior quia te seruauit: redit ad principium.
Fratre manere. Superstite Lyco non doleo mortem meam: sed quod tot fratres perierunt.
At tu si qua pie. Concludit per commiserationem. Sororis. Hypermetrae.
Munera. scilicet uitam. Vel fer opem. Petitio est. Inquit: Siue eximas me a captiuitate: siue cum aliis sororibus
trucidabis sepelias corpus meum. Vel dede neci. Iussu parētis. Aegyptus usque ad unam
sorores truncari uoluit etiam Hypermetram: quam Lycus beneficii memor liberauit.
Furtiuus. Quos nesciat Aegyptus. Exul Hypermetra. Distichon sepulchrale.
Iniquum. Quoniam pro conseruanda fratri uita trucidata est. Sed pondere lasa cathenæ. Totus
finis est ad commouendam misericordiam.

PARIS HELENÆ

ARGUMENTVM

HANC TIBI PRIAMIDES
IUPITER ex Electra genuit Dardanum: Dardanus
Herychthonium: Herychthonius Troum: Troum illum: Gany
medem. & Assaracum: Illus Laomedontem: Laomedon Helio
nen: & Priamum: Priamus quinquaginta liberos habuit: inter
quos Paridem qui & Alexander appellatus Helenam rapuisse
traditur: de quo uaria fertur hystoria. Herodotus tamen in
quit in hanc sententiam. Priscis temporibus Cretes phiniciam
appulsi Europam Agenoris regis filiam rapuerunt memores in
iuriæ quod phenices Io Inachi rapuissent. Deinde græci cum
esset par conditio secundæ rapinæ autores extitere. Hi enim
ad colchos enauigantes duce Iasone Medeam rapere. Secun
da dehinc ætate Alexandro quem diximus cum ista audisset in
cessit libido uxoris sibi e græcia per rapinam comparandæ exi
stimans se minime pœnas daturum quemadmodum & primi
illi raptores non dederint. Alii rapinæ causam extitisse tra
dunt: quod Hesionem Priami soror fuerit ab Hercule Thela
moni concubina tributa: quoniam primus ascenderit pergama
bello quod contra Laomedonta ab Hercule gestum est. Fa
bulæ uero canunt uenerem cum pro se in ida silua iudicium
contra Iunonem & Pallada de pulchritudine iudice Paride
tulisset: illi Helenam promississe. Vt cunque est uetustas cer
tet. Nos ad nostra redeamus. Alexander cum Aenea aliisque
comitibus in laconiam nauigant per bellespontum cum aliquot
nauibus: sparte a Menelao hospitio excipiuntur: Per idem tem
pus accidit ut omnes Minois pronepotes acciti ad diuidendas
Atrei opes Cretæ conuenerint. Qui fuere: Agamemnon: Me
nelaus: Idomeneus: Merione: Clymene: Palamedes: Dictis:
Anaxibia. Menelaus itaque domum Paridem reliquit: edixitque
uxori Helenæ non minus Paridem quam seipsum haberi. Interea Paris
Helenæ amore calefactus hanc scribit epistolam: eaque precibus pol
licitationibusque deuictam cum Clymene & Ethra Mene
lai affinibus troiam abduxit. At Herodotus Homerusque

tempestate in ægeo exorta in ægyptum ad Protheum delatos tradunt: & illic relicta Helena in parriam nauigasse. Epistola tota est ad amorem excitandum.

HANC TIBI PRIAMIDES MITTO LEDEA SA. Principium mouet affectum. Irrepere paulatim quadam inlinuatione nititur ad rem suam. quoniam causa est aliquantulum turpis: inquit: Salute careo nisi tu eam mihi præbueris. Priamides. Paris filius priami: & a genere & a persona utriusque beniuolentiam captat. Eloquar an flammæ. Attentam facit Helenam quodam uerborum ambitu. Ille quidem lateat. Refugit ab his quæ lædunt ad ea quæ profint. Dum tempora dētur. Latenter rapinam exprimit: Cum transfretabimus troiam non timebimus. Dissimulo. Amorem. Ignem. Qui late re non potest: a simili probat amorem celari non posse. Vror Docilem facit Helenam: sed non addit causam incendii quæ factis ex uerborum ambitu intelligi potest. Habes animi. intelligis quid tibi meus animus nuntiet. Parce precor. Quintilianus inquit: Non est abre in principio optare abhominari rogare sollicitum agere. Nec uultu duro. Sed miti: qui tuæ conuenit pulchritudini: & a forma Helenam beniuolam reddit. Iandudum. Gratulor te meam epistolam recepisse spero simili ratione recipi: artificiosum est cum id quod fieri cupimus iā factum esse dicimus. Mater amoris. Venus: Laborat causam suam uideri iustam a numinis auctoritate. Rata sit. In proposito firma. Nanque ego diuino. Venus me misit sparten quæ mihi te pepigit. Cytherea. Venus. Hac duce. Venere: Amplificatio est: qua demonstrat Veneris numine suam sparten fuisse transmissionem. Dubias. Quoniam omnis nauigatio incerta est: Sed Venus me huc detulit. Puppe pherethea. Alii legunt phirethea: ut sit: puppe: quæ fabricata est in phiretheo. Nam scamander flumen est retheo proximum: simois uero sigeo promontorio & in conspectu noti illi concurrunt. Deinde sigeum delata lacum efficiunt: quos dicunt campos utriusque oræ & sigeæ & rethæ: collis ex directo dirimit: quæ a nouo illo incipit: & usque cebrinā urbē tēdit: ita ut ad utrosque flexus redens phib. litteræ formam reddat ut Strabo auctor est. Nonnulli legunt. Phereclea. Ut dicatur a fero & gloria: quæ Cleos græce dicitur. Ceu gloriosa & triumphalis puppis. Alii

Pherezea. Quasi ferens famam quæ zea dicitur. hoc est famosa. Alii pherethea. a Phereto fratre Esonis de quo in Balbo diximus sumpta denominatione ab Argo: quod minime conuenire ad dignitatem poetæ uidetur. Nam incongruum est barbaram phrygiamque nauim græcam denominare. Nonne flagitium esset & quodammodo sacrilegium cilecum naues quos pompeius uicit romuleas appellare. Ego autem cum superiori sententia congruens phirethea legendum puto. Seu pherethea a ferendi diuinitate. Nam theos diuinum significat: quod ea puppis duce Venere feratur: & nomen etiam uehat. Nam dixit & cepto non leue numen adest. & Hac duce sigeo. Orta mari. Venus ex spuma maris orta est ut diximus. Perstet. In proposito sit. Et ut pelagi. Ut mihi præbuit nauigationem secundam sic amorem facilem concedat. Mea uota. potiri Helena. At tulimus flammæ. Quare sparten sua fuerit transmissio aperit. Amor inquit me huc detulit. Tenaris. Laconica a tenaro promontorio. Oppida diuitiora. Cicero in oratore libro tertio. Inde ille licentior & diuitior fluxit Dithirambos. Duæ provinciarum reges habuisse ditissimos traduntur: phrygia & lydia. phrygiæ rex fuit Mydas Gordii filius: qui regiam Iellam quæ sedes iura reddere solebat Apollini delphico consecrauit: & locata est ubi gige pateræ fuerant ut tradit Herodotus: qui primus murena delphos attulit: In lydia Croesus regnauit ubi Pythius priuatus uir Darium donauit & uite & platano aurea. Phryges antiquo uocabulo bryges dicebantur quousque Macedones eucopeli illuc coloniam traduxerunt. Tuos uultus. A pulchritudine laudat Helenam & fama non te uideram: & nomine tuâ pulchritudinem intellexi. Maligna. quoniam plus est quæ referat. Illa. Venus. Materia. Ipsa pulchritudine quandoquidem maior est quæ gloria. Arsit merito. Ab auctoritate arguit Theseum Helenam rapuisse diximus. Viro. Theseo. More tuæ gentis. puellæ laconicæ cum pueris palestram exercebant ut etiam plutarchus meminit: in qua cum adesset Theseus in Helenam amorem concipiens eam rapuit. Quod rapuit laudo. Descendit paulatim ad suam causam: & quid factum sit: quid ue ipse faceret exponit. Bona præda. Helena. Tene. Repetitio est. Si reddenda fores. Theseus uirginem Helenam reddidit: quod non credit Oenone cū dicit A iuene & cupido credat reddita uirgo Venus nra. aliqd

te fumerem quod iuaret. Salua uirginitate. Vel te stupro
soll icitaffem: uel fumpiffem oscula: aut aliud quod taceo. Flā
ma rogi. Agnominatio est ex æquiuocatione uocabuli. Flā
mas. amorem. Rogus finiet amorem in te meum. Præposui
regnis ego te. Ab enumeratione partium arguit. Inquit enim
malui te q̄ regna: quam uirtutem quæ Iuno & Pallas sunt
mihi pollicitæ. Nam cum in ida iudicium Paris inter deas Iu
nonem: Palladem: & Venerem haberet de pulchritudine. Iu
no diuitias & regna: Pallas rerum cognitionem & uirtutem:
Venus Helenæ talamum est pollicita: pro qua iudicium tulit
Paris. Nonnulli adulterinos hos uersus qui in emendatis co
dicibus non habentur posuere.

Cum Venus & Iuno Pallas in uallibus idæ

Corpora iudicio supposuere meo.

Prima q̄ cum regnum Iuno daret: altera fortem

Tyndaridos coniunx tertia dixit eris.

Contempta est uirtus. Contempti uirtutem. hoc est animi præ
stantiam. In uoto suo. Non piget electionis meæ. Non
ego degenti. Paris se a generositate commendat Degener.
ignobilis. Turpiter. quod genus non conueniat. Pleiades.
probat ab autoritat: personarum & a diis esse iuum genus.

Pleiades. numero septem in fronte tauri filiæ Atlantis & Ple
iones inter quas est Electra propagatrix generis troiani. Me
dios auos. Viros præstantissimos nostri generis. qui fuere in
ter priamum & Iouē quos diximus. Parens. priamus pater
meus est asiæ rex. Qua. asia. Beatior. Opulentior. Vix
obeunda. Tā latum tā diffusum est Priami imperiū q̄ uix paga
ri possit. Asiam appellari ab Asio Manei filio lydi contendunt.
nō ab uxore Promethei ut Herodotus tradit. Vnde & Sardis
familiam quandam uocitatam asiadem dicūt. Lyræ phebeæ
Neptunus & Apollo struxisse pergama tradunt Apolline enī
lyrā tangente mœnia cōdebant. Quid tibi de turba. Ampli
ficatio est: qua ostēdit amplitudinem & opulētiam regni troia
ni. Atria. atria dicunt appellata ab atriatibus tuscis illinc enī
exēplum sūptum est. Achaia. Græcia fertilitate nō laudatur:
sed ingento. Domus. phrygia. Urbis. Græcæ. Nec mi
hi fas fuerit. Mira occupatio est de sparte urbe diximus.
Beata. Fœlix. Parca. Sterilis. Cultu diuite. Amplissimo
ornatu & sūptu. Iste locus. Tā sterilis sparte taigeto mōti sup

posita est. paratibus. Ornatibus. Nouis. Hoc est phry
giis. Cultus uirorum. Arguit per comparisonem a minori
non decet uiros ornari: quos cum uideas ornatos quales credis
esse phrygias puellas. Theramneo rure. Theramne oppidū
laconia non procul a sparte ut Plynus meminit: ubi templum
erat Helenæ supra fanum Apollinis ut Herodotus tradit.
Phrygem. Troianum Paridem. Phryx erat. De Gany mede
intelligit: qui raptus a Ioue in formam aquilæ In ida dum uenat
retur illi in cælo pocula ministrat Hebe exclusa. Auroræ cō
iux. Titonus. Laumedon liberos habuit Antigonen: Hesionem
Clitionem: Iocstonem: Buccolionem: Priamum & Titonum.
Titoni pulchritudine aurora capta eum rapuit: ex quo filiū Mē
nona suscepit: qui cum uenisset in auxilium Priami inireemptus
ab Achille cum rogo assumeretur: uisæ sunt aues circum uolita
re quæ fauillæ creditæ sunt in illas conuersæ: unde memnonia
appellantur. Dea. Aurora. Et ē auroræ diffinitio. Phryx
etiam Anchises. Anchises Veneris ad simoenta fluuium habi
ta consuetudine ex ea genuit Aenean. Virgilius tradit Anchi
sen sepultum in eryce sicilia monte. Cato tradit italiam petiisse
Varro enim asserit eius ossa a Diomede erepta extitisse. Deide
cum palladio Aenæe pariter restituta. Ad quod uidetur allude
re uirgilius cum dicit. Iteq̄ saluete recepti Nequicq̄ cineres.
Cui. cum quo. Nec puto collatis. Laudat se a forma & ætate
uituperans Menelaum non modo ab his: sed etiam a genere.
Anteferendus. præponendus. Non dabimus certe. In odiū
trahit Menelaum eum a genere uituperans. Atreus & Thiestes
micenis mutuis annis regnabant. Mercurius inter eos dissentio
nem fecit ob eius filium Myrtilum a Pelope patre in mare præ
cipitatum. Orta dissentione apud Atreum. Seruabat pellis au
rea arietis phryxi in templo Iunonis: quā alii corinthei fuisse tra
dunt. In qua erat regni argui fatum. Thiestes itaq̄ ut pelle po
tiretur Meropē seu Europen Atrei uxorem uitauit: ex qua ge
nuit Tantalum Plistenem & Arpaginē: quos simulata pace epu
landos patri in ultionem posuit atreus. A tanto scelere uolunt
solem radios auertisse: equosq̄ a cursu reflexisse. Clara limi
na. Solis radios. Trepidus. Attonitos tanto facinore solis
equos qui quattuor sunt. Nec priamo pater ē. pelops ut di
ximus Atreum Thiestem & Plistenem genuit. plistenes Mene
laum Helenæ uig. pelops arma contra Oenomaum sumpsit

eumq; peremit: ut filia potiretur uxore. Et sic canunt fabulæ de certamine in quo auxiliante Myrtilo Oenomai auriga promisso primo Hyppodamiæ concubitu uictor extitit pelops: Myrtilumq; ipsum cum pacta reposceret in mare proiecit: quod myrthoum a casu nuncupamus. Pater est Ioceri. Oenomai Priami pater nõ peremit soeæ ut Pelops. Signet. Appellet. Aquas myrthoas. Mare myrthoum. Crimine. Casu Myrthili quem præcipitavit Pelops in mare. Proauo nostro. Ad Tantalum alludit Pelopis patrem Menelai proauum. Damnatus est ad tarta Tantalus q; filium Pelopem epulandum diis posuerit: cum aquam ad mentum habeat & poma ad uerticem: semper sitit & exurit. Quid tamen hoc refert. Correptio est quæ multum facit ad odium concitandum. Ab illis. scilicet scelestis. Tantalos: Pelope: Atreo. Domui. Nefariæ. Iupiter. pater tuus quod indignum est. Ille. scilicet Menelaus cum bili & stomacho expressum est. At mihi conspiceris. Vix te uideo in mensa. Exponit amoris sui dum Helenam uideat furorem. Rusticus ille. Menelaus. Nuñc exprimit quid lædat in mensa. Rûpor. Dũ uideo tales aplexus. Et inuideo: Menelao. Quid Adde referam. Fouet per lasciuia sollicitat ut illud Virgilii in buc. Ille Neherã Dũm fouet. Crescit. Quia predolore nõ absorbeo. Flãmam. Amorem. Et ebrietas. In amoribus Ouidius inquit. Sed dolor in hlacrymas uerterat omne merum Renocas. Ob amorem in te meum. Sed dolor. Doleo hæc uidere. sed multo magis auert re a te oculos. Qualibet. quãtum libet. Sentis mea uulnera. Geminatio ista mouet affectũ. Ah quotiens. Repetitio est. Potus. Fingens me ebrium. Indicium meũ. Demonstratui amorẽ meũ fingendo aliquẽ amasse. Aditũ. Visu. Pectora uel puris. Candorẽ corporis Helenæ laudat. Cõplexo. Qui cõplexus est. Matre. Leda. Iupiter in formã cycni concubuit cum Leda Ansa tortilis. poculoq; quæ tortilis erat uetusta cõsuetudine Hermiones. Sex osculata fueras Hermionẽ: ego protinus eidẽ oscula detuli. Vetere resupinus amores. Ore in cælũ resupinato ex amoris affectu ut cytharedi facere cõsueuere: & alludit ad ebrietatẽ. Ebrii eni resupinãt ut ẽ apud Virgiliũ de Poliphemo cũ dicit Medio resupinus in antro. Errant eni qui dicũt Supinũ mollem significare. Nam elato pectore incedentes uiri Iupini dicuntur. ut Fabius autor est. cum de actione loquitur.

Veteres. uetere heroum. Tegenda occulta. Et comitũ primas. Reliquit ipsam in fine i sollicitudine cum honestum uideatẽ facere discessum ad personam alias. Nuper adire. Conueni comites quas rogauit an mecum troiam petere auderent Medias preces. Cum orabam discessere. Dii faceret. Exoptatio ob amoris infantiã: unde inquit se posse euaderẽ uig fortẽ & quæq; certamina superare. Ut tulit Hippomenes. ab exemplo probat. Neptunus genuit Onchestum: Onchestus qui in boetia regnauit: onchestumq; de se dixit Megareum: Megareus Hippomenes. Hippomenes uero Atalantam puellam arcadicam filiã Schoenei Iasii cursu auxiliãte Venere superauit: quæ illi tria ex horto hesperidum poma tribuit. Hæc cum duxisset uxore amoris impatiens Hippomenes in tẽplo matris deum complecti ausus est. Dea indignata illos in leones transformauit. Puella ideo coniugium abnuebat q; ab oraculo exceperat fore ut se uiua careret. Scheneida. Atalantã Schenei filiam. In sinus phrygios. Pelopis. s. qui phryx ut diximus fuit. Alcydes. Hercules Acheloiã. Acheloi in taug conuersi de quo diximus. Nil superest. ad dicendum: nisi quod te deprecor. Nam omnia demonstratui tibi posse conducere si accedas ad uoluntatem meã. Aut ego si geos. Aperit omẽ suum Helenæ desiderium. Sigeos. Troianos. Tenaria. Laconica. Aut te potiar aut moriar. Non mea sunt sũma. Confutat amorem suum non esse leuem. Destricta. Vulnerata. Descendit. penetratuit. Hoc mihi nõ repeto. A uaticinio arguit amorem suum esse maximũ. Cassandra soror Paridis Apollinis interpres uaticinata est fore ut Paris amore græcæ puellæ flagraret. Cæleste. Veteres plerunq; auferendi casum qui in i exit per e extulerunt: Testis est Varro Attacinius in argonautica dicens. Cingitur oceano libyco mare flumine nilo. & Varro libro antiquitatum. Ab eritro mare orti. Lucanus natale pro natali posuit. Gentes mars ille futurus Obruit: & populos æui uenientis in orbem Erepto natali feret. Excipe me lecto. Petitio quæ surgere uidetur ex causa: Venerẽ maritam. Matrimonium. Viri. Menelai. Cõfutat formosas castas & sine culpa cõseruari posse. Lis. Quæstio. Luctat pulchritudo & pudicitia Iupiter his gaudet. a diis cãm facere honestã conat. Hæc furta. qm Leda p adulterium ex Ioue cõcepit helenã. Vix fieri. Fer casta ẽe nõ potes qm Iouis ea filia. Casta tñ. cũ fueris troiæ sis casta: & soli mihi placeas.

Ea peccemus. Ea peccata admittamus. Hora iugalis. Quae nunc peccamus honesta faciet nostrum coniugium. Sed tibi haec suadet. Rem facilem fore ostendit ab absentia Menelai. Rebus: Facto. Voce. Verbis. O mira calliditate. Irrisio est ac si dicat. Stultus quidem est Menelaus qui te mihi comilit. Testor. Iouem hospitem. Sine pectore. Insensatum hominem sine pectore dicimus. Menelaus cum sit ignauus bona tui corporis ignorat. Falleris. Probat quare non cognoscat Menelaus dotes corporis Helenae. Secus. Ociosum a Menelao nobis datum. Ineris: Quo non fruamur. Mandantis. Ut me scilicet ueluti ipsum habeas. Sola iaces. Incommoditates exprimit: ut uideatur ex hac coniunctione maximas comoditates consequi uterque. Longa nocte. Hiberna. Tunc ego iurabo. Confutat delectandam Helenae suspitionem. Astringam me in sacra iura. Fidem tibi obligatione faciam de matrimonio. Petas mea regna. Petes mecum troiam. Si pudet aut metuis. Timorem pudoremque Helenae refellit transferens culpam in se ipsum. Criminis. Quoniam dicar sine tua culpa te rapuisse. Aegidae. Thesei Aegaei filii. Res facit honestam ab exemplo Thesei & Castoris & Pollucis. Geminas leucippidas. Gorgo ex Periere genuit Aphareum: Leucippum: Tyndarum: & Icarium. Aphareus ex Arene Idam: & Lynceum: qui cum argonautis nauigauit. Leucippus ex Philodoce Pheben & Thelairam: quas cum rapisset Castor & Pollux cum Ida & Lynceo ferro certarunt. Lynceus Castora interemit: Pollux Lynceum: Idas a Ioue fulminatus est cum in Pollucem irrueret. Lynceus uisu montes & tartara penetrabat ut iquit Balbus. Leucippidas. Pheben & Thelairam. Illi. Castor & Pollux. Troica classis adest. Aperit modum & rei perficiendae facultatem. Ibis dardanias. Confirmat non modo non damnandam fore Helenam: sed ingentissimos honores excepturam. Cynnama. Cynnami seu cynamomi duo sunt genera: album & nigrum. Nigrum preciosius nascitur in aethiopia: ubi sunt troglodithae populi: qui id ad portum gebannitarum deferunt: qui uocatur ocila. Unde solum ad nos deferitur. Coronas ex cynamomo iterasili auro inclusas primus omnium in templis capitolii atque Pacis dicauit imperator Vespasianus Augustus. Fuit & radix cynnami in templo palatii quod Diuo Augusto Augusta coniunx dicauit patera aurea imposita. Ex qua guttae editae quot annis in grana durabantur: donec id delubrum incen-

dio est absumptum. Plaget. Cadendo icet. Dona pater fratresque. Liberi priami qui nominantur hi sunt. puellae: Creula: Cassandra: Ilione: Lycaete: Polythena: Maïs. Paris qui & Alexander: Hector: Helenus: Chaon: Troilus: Deyphobus: Polydori duo: Elachus: Anthiopus: Teucer: Demochoo: Echemos: Cremonon: Gergition: Cebrion: Phorbis: Doriclus: Pannio: Antiphon: Agaton: Hipporis: Agano: Laochoon: Niphates: Testorius: Timetes: Polites: ex diuersis uxoribus. Nec tu rapta time. Refellit non esse timendum quod restitui sit necessarium ne bellum ingruat. Aquilonis erychthida thraces. Exemplo arguit non esse timendum. Thraces dux Borea Orythiam filiam Erychthae athenarum regis rapuere: ex qua Boreas qui & Aquilo dicitur genuit Zetum: Calain: & Cleopatram quae fuit phinei uxor. Erychthida. Orythiam filiam Erychthae. Bistonis. Thracia a bistonio actu. phasida. Medeam. Noua. prima Pegaleus. A sinu pegasico ubi fabricata est argo. Iason rapuit Medeam: contra quem colchi bella non mouere. Minoida. Ariacnam filiam Minois. Nulla tamen Minos. Minos cum cretensibus non mouit bellum contra athenienses quod Theseus Ariacnam rapuerit. Finge tamen si uis. Esto quod bellum ingruat. Copia. Rerum fertilitas: quae ad bellum conducit. plus animi. Laudat se ab ai uirtute. Abducta armenta recepi. probat suam fortitudinem a rebus gestis. Cilices in phrygiam irrupere dum paris in ida pasceret armenta: qui fugatis hostibus abactas boues recepit. Unde a iustitia & paritate paris est dictus. Alii tradunt cum adoleuisset in siluis: solueretque controversias omnes iustissime que inter pastores uersarentur id nois esse sortitum. Quare inter deas de pulchritudine contendentes arbitrum existere meruisse. Inde a iustitia & paritate. In quibus Ilioneus. Sagittatione & palestra paris ualuit: qua cum Hectora Ilioneum phorbatis filium & Deyphobum superasset indignatus Hector quod a pastore superaret dicit illum perimere uoluisse: nisi detecto corpore fratrem suum existere cognouisset. Iusso loco. Destinatio ad sagittationem. Facta iuente. Quia nil gessit. Arte mea. palestra & sagittatione. Militis instar. Hector solus in bello ualuit et pro exercitu. Valeam. Qua uirtute sum. Mea robora. Quia me molle existimas. Aut igitur nullo. Conclusio est ab enumeratione qua inquit. Non sumetur bellum: & si sumetur te defendam: deinde non uituperanda esse tali rapina: sed laudanda Helenam. praeterea non

timendum est: sed sperandū. Dorica castra. Doreas populi in peloponesso cum essent pulsi parnasum incoluere. Deinde cū p heraclidas in peloponessum essent restituti multas urbes condidit: & duae tantū gentes remanserūt in peloponesso eolicas & doricas: unde graeci dorici appellati sunt. Cedent mō Marti. A me deuicti erunt. Coniuge. Quanta est Helena. Certamen. Hoc bellum. Magna praemia. Helenae coniugium. Nomen ab aeterna. Si tua causa bellabitur assequeris nominis i mortalitatem. Spem mō non timidam. Concipe spem non timorem. Hinc. sparta. Secundis. Fauentibus. Munera pacta. Matrimoniu & regnū meum quod tibi pactus sū. Plena. Non fallaci. Speres quod fauentibus diis tu regnū troianū & cōiugiū nostrū (ut pacificor) cōsequeris.

SABINVS
HELENAE RESPONSIO AD PARIDEM
ARGUMENTVM.

NVNC OCVLOS TVA CVM .Sabinus poeta Octavio Augusto imperante incoatum fastorum opus imatura morte reliquit. Amavit Trifenen puellā: Ep'is Ouidii quibusq; respōdit. Tradit hoc ipse Ouidi' i amorib' his carmib'. Quā cito de toto rediit meus orbe Sabinus: Scriptaq; diuersis rettulit ille locis. Candida Penelope signū cognouit Vlyxis: Legit ab Hyppolito scripta nouerca suo. Impius Aeneas miserā rescripsit Elifae: Quodq; legat Phyllis si modo uiuat habet. Tristis ad Hipsyphilen ab Iasone littera venit. Dat Phebo uotam lesbis amica lyram. Sed quēadmodū suas oēs epistolas ea elegia nō recēsit: eo pacto nōnullas Sabini tacuit. Tacuit enī ex suis Laodomiā Hypermestram: Paridē: Loeadrū: & Acōtiū: nisi forte ceu sacrileg' has etiā ab illo aliq; surripere audeat. Illud quoq; minime allētiendū est: Ouidiū puellāq; solū litteras scripsisse: Nā si p Sabinum amica lesbis hoc est Sappho ad Phaontē scribit: oportuit Phaontis epistolā ad Sappho quā nō extet Ouidiū cecinisse. Praeterā dicēdi figura id ipsū aia: uertētī diligētissime demōstrabit: qnōqdē nō ita redundās lasciuientq; sed duriuscula atq; cōpressior

ut his quas uidemus epistolas Sabini conspicitur. Est enī Ouidius uariis: lasciuens: intemperans: redundat: fluit: ut uideatur sine labore naturae potius beneficio q̄ studio singula modulari Epistolae Sabini quae extant: Helena ad Paridem: Hero ad Loeandrum: Sappho ad Phaontem: fragmentum Cydippes ad Acōtium esse traduntur. Sed de his haecenus. Nunc ad incepta pergamus. Iupiter ex Taigeta genuit Lacedemoniā: Lacedemonia Amyclum: Amyclus Argalum: Argalus Debalum: Debalus Tyndarū: Tyndarus ex Leda Helenam: Clytemnestram: Castorem & Pollocem. Fabulae canunt Iouem in cynom uersum cuq; Leda cōcubuisse: unde exorto ouo natae fuerunt Helena & Clytemnestra. Helena igitur cum Paridis amorem per epistolā accepisset ad eum ita responderet ut honestatem primo tueri uideatur cum increpatione. Argumenta quibus nitebatur ad amorē illam allicere confutat. Nonnulla intermiscet semina: ne desperet posse in amorem flecti. Tandem ad amantis uotū accedit. NVNC OCVLOS. Principium est ab increpatione ut suū pudorem uelle tueri uideatur: purgatq; se quare scribat. Violarit. Temerarit inter legendum. Ausus es. Audacem & sōtem notat a temerata religione. Iupiter praest hospitio. Nuptae. Helenae: Fide: Matrimonii. Ora tenaris. Irrisio est. Portu. Cythio nauali. Spartanorū nauale est post tenaron nauiganti maleam promontoriū nomine cythium habet et nauium stationem manu effossā edificatū intra centū & quatuoraginta stadia Nec tibi. Notat paridem ingratitude. Merces. Remuneratio. Merx & merces dicitur: merx in methamorphosi obseruatur. Intrabas. portum laconicum. Rustica querela. Incipit paridis argumenta refellere. Nam illud innuit. Ab nimium simplex Helene ne rustica dicam. Damnabis inquit rusticitate querelam meā & si iusta est. Labe: Scelere nota infamiae: traslatio est a panno labefactato. Si non est tristis. Si nescio ut fingere mestitiam & supercilium: cōmendat se a moribus ut iustus increpet. Neptunius heros. Theseus. Illud refellit: Ergo arsit merito qui nouerat omnia Theseus. Bis quoq; digna rapi. Ac si dicat. Si semel rapta sū nō ego iteq; rapi debeo. Delinita. In Thesei uotū emollita. Nō tulit fructū. Quā me uirginē remisit. Excepto timore. Cū Theseo solū timui. Neqtia. Petulantia proteruiras. His. Osculis. Diū melius adde fecerunt Nequē nomē. Cuius nomē me nominare pudet.